
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DELLA P.F. SVILUPPO DELLE AREE RURALI, QUALITÀ 

DELLE PRODUZIONI E SDA DI MACERATA

##numero_data## 

Oggetto:   Reg. (UE) n. 1305/2013 – PSR Marche 2014/2020 – Bando Sottomisura 3.1.A – 

“Supporto a titolo di incentivo per i costi di partecipazione ai sistemi di qualità” – anno 

2016; DDS 151/AEA del 22 marzo 2016 – Decadenza domanda ID 20922 – Revoca 

contributo concesso con DDPF n. 313/CSI del 23 dicembre 2016 e recupero somme 

per € 240,00 – Ditta CUAA PSCLCU86D10D488F.                                                          

VISTO il documento istruttorio  e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare  il 

presente decreto;

VIST O   l’articolo 16  bis  della legge regionale 15 ottobre  2001, n. 20  ( Norme in materia di 
organizzazione e di personale della Regione);

DECRETA

 di dichiarare   la decadenza d all’aiuto concesso  con  DDPF n 313/CSI del 23 dicembre 
2016  alla ditta  PISCIOLINI LUCA   CUAA  PSCLCU86D10D488F   e relativo alla domanda 
di sostegno ID  2 0922 presentata a valere sul bando della  Sottomisura  3.1.A  - “ Supporto 
a titolo di incentivo per i costi di partecipazione ai sistemi di qualità ” - anno 2016 , 
approvato con   DDS n. 1 51 / AEA del 22 marzo 2016, per l’utilizzo di una  modalità di 
pagamento non prevista dal paragrafo 7.5.1 del bando ,  come specificato nel documento 
istruttorio; 

 di revocare pertanto il contributo assegnato alla  ditta  PISCIOLINI LUCA   CUAA   
PSCLCU86D10D488F  con DDPF n  313/CSI del 23 dicembre 2016 , per   l’importo di € 
240,00; 

 di recuperare la somma di € 2 40,00 ,  quale indebito percepito per la domanda di 
sostegno ID 20922, il cui pagamento è stato autorizzato con DDS  178/AEA del 18 
giugno 2018 di liquidazione dell’elenco n. 7902 del 13.06.2018;

 di chiedere alla ditta beneficiaria, titolare della domanda a cui il presente atto si riferisce 
(CUAA PSCLCU86D10D488F), la restituzione di un importo complessivamente pari a: 

 € 2 40,00  a titolo di restituzione degli aiuti indebitamente percepiti in riferimento a 
quanto indicato ai punti precedenti; 

 interessi, calcolati sulla base del tasso legale vigente del 0,0 1 %,  a  decorrere dal 
8° giorno dalla data di notifica del presente decreto e sino alla data del rimborso , 
conformemente all’articolo 7 del Regolamento UE 809/2014. 

 di stabilire che la restituzione  all’Agenzia per le Erogazioni in Agricoltura   ( AGEA )  OP   
degli importi indicati al punto precedente può avvenire secondo la modalità di seguito 
indicata: 

 a mezzo versamento sul “C/C infruttifero n. 1300 intestato ad AGEA – Aiuti e 
ammassi comunitari” oppure

 tramite bonifico bancario sul seguente codice IBAN: 
IT73W0100003245350200001300 sempre intestato ad AGEA, specificando nella 



2

causale le indicazioni relative al versante (Nome, Cognome, Ragione Sociale, e 
Codice Fiscale o Partita Iva), Reg. (UE) n. 1305/2013 –  Sottom isura  3.1.A  - 
“ Supporto a titolo di incentivo per i costi di partecipazione ai sistemi di qualità ”. Il 
versamento dovrà essere effettuato tramite la richiesta di vaglia (mod. 121/T) alla 
Banca d’Italia, presso la Tesoreria Provinciale competente o in caso di bonifico 
bancario, presso qualsiasi sportello bancario abilitato.  Copia della quietanza di 
versamento dovrà essere rimessa al Servizio Politiche Agroalimentari, Via 
Tiziano n. 44, 60125 Ancona - PEC  regione.marche.agricoltura@emarche.it , 
che ne curerà l’inoltro ad AGEA – Agenzia per le Erogazioni in Agricoltura con 
sede a Roma in via Palestro n. 81 per via telematica tramite la procedura 
registrazione debiti (PRD). 

L’Azienda in indirizzo, al fine di evitare l’applicazione degli interessi legali, dovrà 
restituire l’importo sopra indicato, entro 7 giorni dal ricevimento del presente atto. 

 di notificare alla ditta interessata, CUAA  PSCLCU86D10D488F , a mezzo PEC, le 
risultanze del presente atto; 

 che i l presente decreto può essere impugnato in sede giurisdizionale dinanzi al Giudice 
civile competente per materia e territorio; 

 di pubblicare il presente atto sul sito www.norme.marche.it ai sensi delle DGR n. 573/16 
e n. 1158/2017, nella sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale e nella 
sezione Regione Utile all’indirizzo 
www.regione.marche.it/Regione-Utile/Agricoltura-Sviluppo-Rurale-e-Pesca nella 
specifica pagina dedicata al bando di riferimento. 

Si attesta che dal presente decreto non deriva né può derivare un impegno di spesa a 
carico della Regione.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il Dirigente
Dott.ssa Francesca Severini

Documento informatico firmato digitalmente 



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

- DGR 660/2015 recante proposta di deliberazione di competenza dell’Assemblea 
legislativa regionale concernente l’approvazione del PSR Marche 2014-2020; 

- DGR 209/2016 di approvazione dello schema di bando della Sottomisura 3.1.A; 
- DGR 1323/2016 di rettifica della copertura finanziaria della DGR 209/2016:
- DDS 151/AEA del 22 marzo 2016 Reg. (UE) n. 1305/2013 - Programma di Sviluppo 

Rurale della Regione Marche 2014 – 2020 - Bando - Sottomisura 3.1.A - “ Supporto a 
titolo di incentivo per i costi di partecipazione ai sistemi di qualità”.

- DDPF 313/CSI del 23 dicembre 2016 con il quale è stata approvata la graduatoria unica 
regionale delle domande finanziabili di cui al DDS 151/AEA del 22 marzo 2016.

- DDS 178/AEA del 18 giugno 2018 di liquidazione dell’elenco n. 7902 del 13.06.2018.
- Decreto  n .   37370/2017 -   DIPARTIMENTO DELLA RAGIONERIA GENERALE DELLO   

STATO I. G.R.U.E -   UFFICIO XIII Ministero dell'economie e delle Finanze "Copertura, a 
carico del Fondo di rotazione di cui alla legge 16 aprile 1987 n. 183, della quota di 
cofinanziamento regionale relativa alle annualità 2016, 2017, 2018,   2019 e 2020 del 
programma di sviluppo rurale della Regione Marche, nell'ambito della programmazione 
2014/2020, di cui al regolamento UE n. 1305/2013”.

- L egge  15 dicembre 2016, n. 229 -   "Conversione in legge, con modificazioni, del decreto 
legge 17 ottobre 2016, n. 189, recante interventi urgenti in favore delle popolazioni 
colpite dal sisma del 24 agosto 2016". 

- DDS 34 del 12 febbraio 2018  “ Procedure relative alle istruttorie delle domande di 
pagamento a valere sulle  sottomisure  del PSR 2014/2020. Eliminazione funzione 
istruttoria Comitato Coordinamento Misura” e ss.mm..

- DDS 31  del 7  febbraio  2020   Procedure relative alle istruttorie delle domande di 
pagamento a valere sulle  sottomisure  del PSR 2014/2020. DDS 34 del 12/02/2018. 
Istruttoria della domanda di pagamento di saldo. Integrazioni.

Motivazione

Con decreto n.  313/CSI del 23 dicembre 2016  è stata approvata la graduatoria unica regionale 
delle domande di sostegno presentate a va lere sul bando della   Sottom isura  3.1.A  - “ Supporto 
a titolo di incentivo per i costi di partecipazione ai sistemi di qualità ”   approvato con DDS n. 
151/AEA del 22 marzo 2016.
Nell’ambito di tale graduatoria la domanda ID 2 0922 , presentata dalla Ditta  PISCIOLINI LUCA    
CUAA  PSCLCU86D10D488F , si è collocata in posizione utile per la concessione di un 
contributo pari ad € 240,00, a fronte di una spesa complessiva ammessa di pari importo. 
Con DDS  178/AEA del 18 giugno 2018 è stato autorizzato il pagamento delle domande 
inserite nell’ elenco n. 7902 del 13.06.2018  comprendente anche la domanda di pagamento del 
saldo di € 240,00 relativo alla suddetta domanda ID 20922. 



4

Tale importo è stato successivamente erogato con decreto Agea n. 173 del 27/06/2018.
Da ulteriori controlli effettuati successivamente  è  risulta to  che la fattura n. 4915/A del 
30/09/2016 emessa da CCPB per la certificazione anno 2016, è stata pagata in data 
14/10/2016 attraverso bollettino di conto corrente postale, modalità non prevista dal  DDS n. 
1 51 /AEA del  22 marzo 2016  che, al paragrafo 7.5.1 del bando, individua bonifico/riba, 
assegno, carte di credito e/o bancomat quali uniche modalità di pagamento ammesse.

Pertanto, con  nota prot.  0433396|15/04/2021|R_MARCHE|GRM|DMC|P|300.20.60/2016/AEA/281,  è stato 
notificato a  Pisciolini Luca,  titolare della domanda ID 2 0922,  l’avvio del procedimento di 
decadenza. I termini per la presentazione di eventuali osservazioni, stabiliti in 10 giorni a 
partire dalla data di ricevimento della suddetta nota, sono scaduti il  25 / 04 /202 1 . Ad oggi non 
sono pervenuti scritti difensiv i pertanto si rende necessario dichiarare la decadenza del 
contributo in oggetto e procedere al recupero della somma erogata secondo le modalità 
indicate nel dispositivo del presente atto.

Il  sottoscritt o  dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, che in relazione al presente 
provvedimento non si trova in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi 
dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e della DGR 64/2014.

Esito dell’istruttoria

Per le motivazioni esposte si propone l’adozione del presente decreto avente per oggetto :  
“R eg. (UE) n. 1305/2013 – PSR Marche 2014/2020 – Bando Sottomisura 3.1.A – “ Supporto a 
titolo di incentivo  per i costi di partecipazione ai sistemi di qualità” – anno 2016; DDS 151/AEA 
del 22 marzo 2016 – Decadenza domanda ID 20922 – Revoca contributo concesso con DDPF 
n. 313/CSI del 23 dicembre 2016 e recupero somme per € 240,00 – Ditta CUAA 
PSCLCU86D10D488F.”

Il responsabile del procedimento
         Ferruccio Luciani

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
Non presenti
 


	NumeroDataRep: n. 48 del 31 maggio 2021
		contact.01
	2021-05-28T15:55:25+0200
	location.01
	LUCIANI FERRUCCIO
	reason.01


		FRANCESCA SEVERINI




